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Oggetto: Esonero contributivo madri. 

Gentile Cliente,  

l’articolo 1, commi 180 e 181, della legge di Bilancio 2024, ha previsto, in alternativa all’esonero parziale previsto per la generalità 

dei lavoratori con un determinato reddito mensile, un esonero contributivo pari al =100%= della quota a carico delle lavoratrici madri, 

a condizione che le stesse siano titolari di un rapporto di lavoro dipendente a tempo indeterminato e madri di almeno due figli. La 

circolare I.N.P.S. n. 27 del 31.01.2024 ha diramato le istruzioni operative. 

Dal 1° Gennaio al 31 Dicembre 2026 

Per i periodi di paga che vanno dal 1° Gennaio 2024 al 31 dicembre 2026, la legge di Bilancio 2024 ha riconosciuto nei confronti delle 

lavoratrici madri di tre o più figli,  con rapporto di lavoro dipendente a tempo indeterminato, ad esclusione dei rapporti di lavoro 

domestico, un esonero del =100= per cento della quota dei contributi previdenziali per l'invalidità, la vecchiaia e i superstiti a carico 

del lavoratore fino al mese di compimento del diciottesimo anno di età del figlio più piccolo (inteso come 17 anni e 364 giorni), nel 

limite massimo annuo di =3.000,00= euro riparametrato su base mensile pari a =250,00 euro=. 

Dal 1° gennaio al 31 dicembre 2024 

L’esonero è riconosciuto, in via sperimentale, per i periodi di paga dal 1° Gennaio 2024 al 31 dicembre 2024 anche alle lavoratrici 

madri di due figli  con rapporto di lavoro dipendente a tempo indeterminato, ad esclusione dei rapporti di lavoro domestico, fino al 

mese del compimento del decimo anno di età del figlio più piccolo (inteso come 9 anni e 364 giorni). 

Corre l’obbligo di precisare che l’esonero non è cumulabile con quello già operante in favore della generalità dei lavoratori dipendenti 

previsto al comma 15, articolo 1, della legge di Bilancio 2024, per i quali è previsto, per i periodi di paga che vanno dal 1° Gennaio 

2024 al 31 Dicembre 2024, un esonero,  sulla quota dei contributi previdenziali per l'invalidità, la vecchiaia e i superstiti a carico del 

lavoratore di =6= punti percentuali, a condizione che la retribuzione imponibile mensile,  non ecceda l'importo mensile di =2.692,00= 

euro, di un ulteriore punto percentuale, a condizione che la retribuzione imponibile  non ecceda l'importo mensile di =1.923,00= 

euro. 

Pertanto, per le lavoratrici per le quali è già operante l’esonero  del 6% o 7% lo stesso, per il periodo di vigenza dell’esonero per le 

lavoratrici madri , cesserà di essere riconosciuto in favore, invece, dell’esonero madri in quanto più favorevole. 

A seguito della ricezione dell’autodichiarazione le operazioni di conguaglio tra l’esonero 6% e 7% di cui sopra e la conseguente 

attribuzione del nuovo esonero madri  sarà effettuata con i cedolini di Febbraio e/o Marzo 2024 anche in funzione  dei tempi tecnici  

per l’aggiornamento delle procedure informatiche. 

 

Il Nostro Studio resta a disposizione per qualsiasi informazione aggiun8va. 

Napoli lì, 05 Febbraio 2024     Do:. Ciro Rinaldi / Do:. Tommaso Capoco:a 

 

 

 



 

COMUNICAZIONE AI FINI DEL RICONOSCIMENTO DELL’ESONERO TOTALE DI CUI ALL’ ART. 1, COMMI 180 

E 181, LEGGE n. 213/2023 

 

 

Il/La sottoscritto/a __________________ CF: _________________________, dipendente dell’Azienda 

________________________________, in relazione alle disposizioni contenute nell’ art. 1, commi 180 e 181 della 

Legge n.213/2023, consapevole delle sanzioni penali previste in caso di dichiarazioni mendaci, falsità negli atti e uso di 

atti falsi. (ART. 76 D.P.R. 445/28.12.2000) 

Dichiara 

[   ] di essere titolare di un rapporto di lavoro dipendente a tempo indeterminato  

[   ] di essere madre di tre o più figli e che il figlio più piccolo non ha ancora compiuto il diciottesimo 

anno di età 

oppure 

[   ] di essere titolare di un rapporto di lavoro dipendente a tempo indeterminato 

[   ] di essere madre di due figli e che il figlio più piccolo non ha ancora compiuto il decimo anno di età 

Richiede 

[   ] sotto la sua responsabilità - l’applicazione mensile dell’esonero contributivo del 100% per la quota a 

carico del lavoratore  

di seguito indica l’elenco nominativo dei figli e i relativi codici fiscali: 

 _________________________________ 

 _________________________________ 

 _________________________________ 

__________________________________ 

Allegati: 

- Documento di identità della lavoratrice avente diritto, fronte retro in corso di validità e formato pdf 

 

_________, li ____/____/________ 

         Firma della dipendente 

         ___________________ 


